Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 25.03.2022, 8/37757

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ТРАНСПОРТА И КОММУНИКАЦИЙ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

11 февраля 2022 г. № 2

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ РЕГЛАМЕНТА АДМИНИСТРАТИВНОЙ ПРОЦЕДУРЫ

Изменения и дополнения:

Постановление Министерства транспорта и коммуникаций Республики

Беларусь от 29 ноября 2022 г. № 100 (Национальный правовой Интернет-портал

Республики Беларусь, 31.12.2022, 8/39295)

Постановление Министерства транспорта и коммуникаций Республики

Беларусь от 22 апреля 2024 г. № 26 (Национальный правовой Интернет-портал

Республики Беларусь, 07.05.2024, 8/41528) (изменения, отмеченные красным

шрифтом, вступают в силу с 17.06.2024)

На основании статьи 91 Закона Республики Беларусь от 28 октября 2008 г. № 433-З

«Об основах административных процедур», подпункта 5.9 пункта 5 Положения о

Министерстве транспорта и коммуникаций Республики Беларусь, утвержденного

постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 31 июля 2006 г. № 985,

Министерство транспорта и коммуникаций Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Регламент административной процедуры, осуществляемой в отношении

субъектов хозяйствования, по подпункту * 5.29.1 «Получение специального разрешения на

проезд тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства по

автомобильным дорогам общего пользования» (прилагается).

______________

* Для целей настоящего постановления под подпунктом понимается подпункт пункта единого перечня

административных процедур, осуществляемых в отношении субъектов хозяйствования, утвержденного

постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 24 сентября 2021 г. № 548.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 27 марта 2022 г.

Министр А.Н.Авраменко

СОГЛАСОВАНО

Министерство экономики

Республики Беларусь

Оперативно-аналитический центр

при Президенте Республики Беларусь

Республиканское унитарное предприятие

«Национальный центр электронных услуг»

consultantplus://offline/ref=9B29F511BF1E6C3F5E80F93C26C7985201AB085DB5C8E53B25E0D8A48D6E119A57029333C9C69A220F96EE6BA2AE1AE1C39C1AE9950D791D4E72DC6DA1yAK8J
consultantplus://offline/ref=9B29F511BF1E6C3F5E80F93C26C7985201AB085DB5CBEC3F26E1D8A48D6E119A57029333C9C69A220F96EE62AFA11AE1C39C1AE9950D791D4E72DC6DA1yAK8J

УТВЕРЖДЕНО

Постановление

Министерства транспорта

и коммуникаций

Республики Беларусь

11.02.2022 № 2

РЕГЛАМЕНТ

АДМИНИСТРАТИВНОЙ ПРОЦЕДУРЫ, ОСУЩЕСТВЛЯЕМОЙ В ОТНОШЕНИИ

СУБЪЕКТОВ ХОЗЯЙСТВОВАНИЯ, ПО ПОДПУНКТУ 5.29.1 «ПОЛУЧЕНИЕ

СПЕЦИАЛЬНОГО РАЗРЕШЕНИЯ НА ПРОЕЗД ТЯЖЕЛОВЕСНОГО И (ИЛИ)

КРУПНОГАБАРИТНОГО ТРАНСПОРТНОГО СРЕДСТВА ПО

АВТОМОБИЛЬНЫМ ДОРОГАМ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ»

1. Особенности осуществления административной процедуры:

1.1. наименование уполномоченного органа (подведомственность административной

процедуры) - республиканское унитарное предприятие «Белорусский дорожный

инженерно-технический центр» (далее - РУП «Белдорцентр»);

1.2. нормативные правовые акты, международные договоры Республики Беларусь,

международные правовые акты, содержащие обязательства Республики Беларусь,

регулирующие порядок осуществления административной процедуры:

Закон Республики Беларусь «Об основах административных процедур»;

Указ Президента Республики Беларусь от 19 июня 2019 г. № 239 «О проезде

тяжеловесных и (или) крупногабаритных транспортных средств»;

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 26 апреля 2024 г. № 322

«Об административных процедурах, осуществляемых в электронной форме»;

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 24 сентября 2021 г. № 548

«Об административных процедурах, осуществляемых в отношении субъектов

хозяйствования»;

постановление Министерства транспорта и коммуникаций Республики Беларусь и

Государственного таможенного комитета Республики Беларусь от 18 декабря 2019 г.

№ 53/62 «О порядке оформления специального разрешения в электронной форме»;

постановление Министерства транспорта и коммуникаций Республики Беларусь от 25

августа 2011 г. № 50 «Об утверждении Инструкции о порядке участия в дорожном

движении тяжеловесных и (или) крупногабаритных транспортных средств»;

1.3. иные имеющиеся особенности осуществления административной процедуры:

1.3.1. административная процедура осуществляется в отношении юридических лиц и

индивидуальных предпринимателей, являющихся владельцами (пользователями)

тяжеловесных и (или) крупногабаритных транспортных средств (далее, если не указано

иное, - ТКТС), и иных лиц, действующих от имени владельцев (пользователей) ТКТС;

1.3.2. размер вносимой заинтересованным лицом платы за проезд ТКТС по

автомобильным дорогам общего пользования (далее - автомобильные дороги) определяется

при получении:

специального разрешения на проезд тяжеловесного и (или) крупногабаритного

транспортного средства по автомобильным дорогам общего пользования (далее, если не

consultantplus://offline/ref=9B29F511BF1E6C3F5E80F93C26C7985201AB085DB5CBE93C28E6DBA48D6E119A57029333C9D49A7A0397EC7CA7A70FB792DAy4KCJ
consultantplus://offline/ref=9B29F511BF1E6C3F5E80F93C26C7985201AB085DB5C8E43821E6DEA48D6E119A57029333C9D49A7A0397EC7CA7A70FB792DAy4KCJ
consultantplus://offline/ref=9B29F511BF1E6C3F5E80F93C26C7985201AB085DB5CBEC3F26E1D8A48D6E119A57029333C9D49A7A0397EC7CA7A70FB792DAy4KCJ
consultantplus://offline/ref=9B29F511BF1E6C3F5E80F93C26C7985201AB085DB5C8E43425E6D8A48D6E119A57029333C9D49A7A0397EC7CA7A70FB792DAy4KCJ
consultantplus://offline/ref=9B29F511BF1E6C3F5E80F93C26C7985201AB085DB5C8E43427E0DBA48D6E119A57029333C9D49A7A0397EC7CA7A70FB792DAy4KCJ
consultantplus://offline/ref=9B29F511BF1E6C3F5E80F93C26C7985201AB085DB5C8E43427E0DBA48D6E119A57029333C9C69A220F96EE65A3A11AE1C39C1AE9950D791D4E72DC6DA1yAK8J

указано иное, - специальное разрешение) в соответствии с пунктом 7 Положения о плате за

проезд тяжеловесных и (или) крупногабаритных транспортных средств по автомобильным

дорогам, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 19 июня 2019 г.

№ 239;

многоразового специального разрешения в соответствии с приложением 5 к Указу

Президента Республики Беларусь от 19 июня 2019 г. № 239.

2. Документы и (или) сведения, необходимые для осуществления административной

процедуры, представляемые заинтересованным лицом:

Наименование документа и (или)

сведений

Требования, предъявляемые

к документу и (или)

сведениям

Форма и порядок

представления

документа и (или)

сведений

При получении специальных разрешений:

заявление должно содержать сведения,

предусмотренные
абзацами вторым-пятым,

седьмым-десятым,

двенадцатым части первой

пункта 5 статьи 14 Закона

Республики Беларусь «Об

основах административных

процедур»

в письменной форме:

в ходе приема

заинтересованного лица;

нарочным (курьером);

посредством почтовой

связи;

в электронной форме

через единый портал

электронных услуг

общегосударственной

автоматизированной

информационной

системы

копия схемы автопоезда с

изображением на ней всех

участвующих в перевозке

транспортных средств, количества

осей и колес на них, распределения

нагрузок на оси

копия письма-обоснования

владельца (пользователя) ТКТС,

подтверждающего экономическую

нецелесообразность перевозки груза

меньшими партиями

техническое заключение об оценке

возможности и условиях пропуска

ТКТС по автомобильным дорогам и

дорожным сооружениям

(предоставляется при проезде ТКТС

по автомобильным дорогам с

превышением допустимых осевых

масс (сумм осевых масс) свыше

50%; при проезде ТКТС с общей

массой свыше 60 т по дорожным

сооружениям, входящим в маршрут

движения; при проезде ТКТС по

дорожным сооружениям, входящим

в маршрут движения, в случаях,

если его общая масса превышает

величины, соответствующие

consultantplus://offline/ref=9B29F511BF1E6C3F5E80F93C26C7985201AB085DB5C8E43821E6DEA48D6E119A57029333C9C69A220F96EE65A2AF1AE1C39C1AE9950D791D4E72DC6DA1yAK8J
consultantplus://offline/ref=9B29F511BF1E6C3F5E80F93C26C7985201AB085DB5C8E43427E0DBA48D6E119A57029333C9C69A220F96EE65AFA21AE1C39C1AE9950D791D4E72DC6DA1yAK8J
consultantplus://offline/ref=9B29F511BF1E6C3F5E80F93C26C7985201AB085DB5C8E43821E6DEA48D6E119A57029333C9C69A220F96EE63A3AE1AE1C39C1AE9950D791D4E72DC6DA1yAK8J
consultantplus://offline/ref=9B29F511BF1E6C3F5E80F93C26C7985201AB085DB5CBE93C28E6DBA48D6E119A57029333C9C69A220F96EE66A0A11AE1C39C1AE9950D791D4E72DC6DA1yAK8J

классам грузоподъемности

дорожных сооружений)

копия заключений владельцев

транспортных коммуникаций,

средств связи и электросетей об

условиях проезда ТКТС на

маршруте движения

(предоставляется в случаях:

при высоте ТКТС более

4 м (в случае проезда под

городскими линиями электрической

сети и связи);

при высоте ТКТС более

5 м при проезде по республиканским

автомобильным дорогам и более 4,5

м при проезде по местным

автомобильным дорогам (в случае

проезда под иными линиями

электрической сети и связи);

при пересечении маршрута

перевозки железнодорожных путей

в одном уровне, если

весогабаритные параметры ТКТС

превышают: по ширине - 4 м, по

высоте - 5 м (4 м - на

электрифицированных участках), по

длине - 30 м, по общей массе - 60 т,

а также при проезде под дорожными

сооружениями (по дорожным

сооружениям), владельцами которых

является Белорусская железная

дорога;

маршрут движения ТКТС с общей

массой: свыше 60 т проходит по

дорожным сооружениям, имеющим

класс грузоподъемности

максимальной гусеничной нагрузки

60 т; свыше 80 т проходит по

дорожным сооружениям, имеющим

класс грузоподъемности

максимальной колесной нагрузки 80

т; свыше 112 т проходит по

дорожным сооружениям, имеющим

класс грузоподъемности

максимальной колесной нагрузки

112 т;

общая масса ТКТС превышает

величину, соответствующую классу

грузоподъемности дорожного

сооружения, расположенного на

маршруте движения, если класс

грузоподъемности дорожного

сооружения снижен в процессе его

эксплуатации;

общая масса ТКТС превышает 100 т;

длина ТКТС превышает 30 м;

ширина ТКТС превышает 5 м;

высота ТКТС превышает 5 м (для

республиканских автомобильных

дорог) или в случае, если запас в

свету над провозимым грузом менее

40 см до нижней точки дорожного

сооружения, а также при высоте

ТКТС более 4,5 м (для местных

автомобильных дорог);

при проезде по улицам населенных

пунктов, входящим в маршрут

движения ТКТС)

проект перевозки о порядке и

условиях движения ТКТС по

автомобильным дорогам и

дорожным сооружениям

(предоставляется в случаях, если

общая масса ТКТС превышает 100 т;

длина ТКТС превышает 30 м;

ширина ТКТС превышает 5 м;

высота ТКТС превышает 5 м или в

случае, если запас в свету над

провозимым грузом менее 25 см до

нижней точки дорожного

сооружения)

проект по усилению автомобильных

дорог и дорожных сооружений

(предоставляется в случаях, если

необходимость в нем установлена

разработанным техническим

заключением об оценке

возможности и условиях пропуска

ТКТС по автомобильным дорогам и

дорожным сооружениям)

копия документа, подтверждающего

внесение платы за проезд ТКТС по

автомобильным дорогам

При получении многоразовых специальных разрешений:

заявление должно содержать сведения,

предусмотренные
абзацами вторым-пятым,

седьмым-десятым,

двенадцатым части первой

пункта 5 статьи 14 Закона

Республики Беларусь «Об

основах административных

процедур»

в письменной форме:

в ходе приема

заинтересованного лица;

нарочным (курьером);

посредством почтовой

связи;

в электронной форме

через единый портал

электронных услуг

consultantplus://offline/ref=9B29F511BF1E6C3F5E80F93C26C7985201AB085DB5CBE93C28E6DBA48D6E119A57029333C9C69A220F96EE66A0A11AE1C39C1AE9950D791D4E72DC6DA1yAK8J

 общегосударственной

автоматизированной

информационной

системы

копия схемы автопоезда с

изображением на ней всех

участвующих в перевозке

транспортных средств, количества

осей и колес на них, распределения

нагрузок на оси

техническое заключение об оценке

возможности и условиях пропуска

ТКТС по автомобильным дорогам и

дорожным сооружениям

(предоставляется в случае при

превышении допустимой осевой

массы (сумм осевых масс) свыше

50%)

копия документа, подтверждающего

внесение платы за проезд ТКТС по

автомобильным дорогам

При подаче заявления в письменной форме уполномоченный орган вправе

потребовать от заинтересованного лица документы, предусмотренные в абзацах втором–

седьмом части первой пункта 2 статьи 15 Закона Республики Беларусь «Об основах

административных процедур».

3. Сведения о справке или ином документе, выдаваемом (принимаемом,

согласовываемом, утверждаемом) уполномоченным органом по результатам

осуществления административной процедуры:

Наименование документа Срок действия Форма представления

специальное разрешение на

проезд тяжеловесного и (или)

крупногабаритного

транспортного средства по

автомобильным дорогам

общего пользования

бессрочно письменная или электронная

4. Порядок подачи (отзыва) административной жалобы:

Наименование государственного органа

(иной организации), рассматривающего

административную жалобу

Форма подачи (отзыва) административной

жалобы

Министерство транспорта и коммуникаций письменная или электронная